بنابراین، آنچه در اینجا بررسی می‌کنیم به معنای یگانه محور ریشه‌یابی تأثیر معماری ایران از معماری مغرب‌زمین نیست. در اینجا فقط ریشه‌های این تأثیر را در رویکردهای نخبگان، به‌ویژه نخبگان حکومتی، آن چنان که در مفهوم مهندس ظاهر شده است، جست‌وجو می‌کنیم. دامنه زمانی تحقیق نیمه اول دوره قاجاریان است؛ یعنی از آغاز تأسیس این سلسله، به‌ویژه عهد فتح‌علی‌شاه (۱۲۱۲-۱۲۵۰ ق/ ۱۷۹۷-۱۸۳۴ م)، تا میانه دوره حکومت ناصرالدین‌شاه (حک ۱۲۶۴-۱۳۱۳ ق/ ۱۸۴۸-۱۸۹۶).

مهندسی و پیوند آن با فرهنگ در دایره کار او نیست.^{۱۵} همو در مقاله «کرونولوژی تاریخ فنون و مهندسی در ایران»، یافته‌های تحقیق پیشین را به‌صورت تقویمی مرتب کرده است.^{۱۶} همچنین است مقاله‌ای از همو با عنوان «گوشه‌هایی از تاریخ مهندسی در ایران»، که خلاصه‌ای است از کتاب یادشده.^{۱۷} مقاله «آیا تاریخ مهندسی به فلسفه مهندسی نیاز دارد؟» به جایگاه مهم فلسفه مهندسی در تحقیق تاریخ مهندسی می‌پردازد و حاوی اشاره‌ای کوتاه، اما بنیادی، به ضرورت بررسی تاریخ مهندسی در نسبت با جامعه و فرهنگ است.^{۱۸} دو مقاله درباره میرزا رضا مهندس‌باشی و میرزا جعفر مهندس‌باشی^{۱۹} تک‌نگاری‌هایی کوتاه درباره پدر و پسری مهندس است که در مقاله حاضر، جایگاه آنان را در تاریخ شکل‌گیری مفهوم جدید مهندس نشان خواهیم داد. در مقاله «معماری مدرسه دارالفنون»^{۲۰} نیز از جایگاه این دو در سیر تحول معماری مدرسه دارالفنون سخن رفته است.

۱. دامنه زمانی

سلسله قاجاریان از ۱۲۱۰ ق/ ۱۷۹۵ م تا ۱۳۴۴ ق/ ۱۹۲۵ م بر ایران حکومت کرد؛ یعنی کمی بیش از کل سده نوزدهم. این دوره مقارن بود با انقلاب کبیر فرانسه، ظهور ناپلئون، قوت گرفتن استعمارگری اروپا از جمله قوت گرفتن استعمار انگلیس در هند، قوت گرفتن روسیه جدید، و در نهایت، جنگ جهانی اول.

۱۹. علی کریمیان، «میرزا رضا مهندس‌باشی از نخستین مهندسان ایرانی در عصر قاجار».

۲۰. مهرداد قیومی و بشری موسوی، «معماری مدرسه دارالفنون و دگرگونی‌های آن در دوره قاجاریان».

۲. سرآغاز اقبال به فرنگ

تعامل بین ایران و ممالک اروپایی دست‌کم از سدهٔ هفتم/ سیزدهم، در دورهٔ ایلخانان (۶۵۴- / ۷۵۰ ق/ ۱۲۵۶- ۱۳۴۹ م)، آغاز شده بود. بعدها شکست ایرانیان از عثمانیان در جنگ چالدران (۹۲۰ ق/ ۱۵۱۴ م) در زمان شاه اسماعیل اول (حک ۹۰۵- ۹۳۰ ق/ ۱۵۰۰- ۱۵۲۴ م) توجه بیشتر نخبگان ایرانی به اروپا را برانگیخت؛ زیرا عامل پیروزی عثمانیان برخورداری از توپ و سلاح آتشین بود. از نخستین مظاهر این توجه، استفاده از یک مهندس فرانسوی در دورهٔ شاه سلیمان صفوی (حک ۱۰۷۷- ۱۱۰۵ ق/ ۱۶۶۶- ۱۶۹۴ م) برای انتقال آب کارون از کوه‌رنگ به زاینده‌رود است.^{۲۱} جانشین شاه سلیمان، شاه سلطان حسین صفوی (حک ۱۱۰۵- ۱۱۳۵ ق/ ۱۶۹۴- ۱۷۲۲ م) نیز گویا از لویی چهاردهم^{۲۲}، پادشاه فرانسه (۱۶۴۳- ۱۷۱۵ م)، درخواست فرستادن مهندس کرده و او پذیرفته بود؛ زیرا لویی در نامه‌ای به تاریخ ۱۱۲۸ ق/ ۱۷۱۵ م برای شاه سلطان حسین، از فرستادن «مهندسی و معماری که مایل بودند با سفیر شما به ایران بیایند» همراه با هیئت سیاسی سخن گفته است.^{۲۳}

واقعۀ سقوط صفویان به دست شورشیان افغان و آشوب‌های پس از آن نیز تکانۀ دیگری برای نخبگان و جلب توجه ایشان به ضعف نظام اجتماعی و سیاسی ایران و تفاوت آن با ممالک اروپایی بود. نمونهٔ آن مقایسه‌ای است که محمدعلی حزین لاهیجی (۱۱۰۳- ۱۱۸۰ ق/ ۱۶۹۲- ۱۷۶۶ م) بین سلاطین و امیران ایران و اروپا می‌کند.^{۲۴}

در سال ۱۱۴۴ ق/ ۱۷۳۱ م، مهندسی که پادشاه اتریش به دربار نادرشاه فرستاده بود پلی بر رودخانه‌ای بست که اسب و شتر به‌آسانی بر آن می‌گذشت.^{۲۵} بسامانی اوضاع در روزگار نادر محدود و کوتاه بود و پریشانی پیماید آن در روزگار زندیان هم ادامه یافت. چنان اوضاعی برخی از نخبگان ایرانی را، به‌ویژه به‌واسطهٔ هند، متوجه وضع متفاوت اروپاییان و پیشرفت‌های سیاسی و علمی آنان در آن روزگار کرد.^{۲۶}

اما چیزی از روی کار آمدن قاجاریان نگذشته بود که این وضع دگرگون شد. عامل اصلی این دگرگونی شکست کلی ایران در جنگ‌های ایران و روسیه در آغاز سدهٔ نوزدهم بود. مواجهه با سپاه روسیه و توجه به تفاوت‌های آن با سپاه ایران در دورهٔ فتح‌علی‌شاه، دومین شاه قاجار (حک ۱۷۹۷- ۱۸۳۴ م)، موجب شد خود شاه و پسرش عباس‌میرزا (۱۲۰۳- ۱۲۴۹ ق/ ۱۷۸۹- ۱۸۳۳ م) — نایب‌السلطنه و فرمانده لشکر ایران و حاکم آذربایجان — دربارهٔ اروپا کنجکاو شوند و کسانی را برای آموختن علوم و فنون، به‌ویژه علوم و فنون لشکری، به آنجا بفرستند.^{۲۸} از این رو بود که عباس‌میرزا اصلاحات دیوانی و لشکری را، که به راهنمایی میرزا عیسی قائم‌مقام از همان هنگام انتصاب به ولایت‌عهدی و حکومت آذربایجان (۱۲۱۳ ق/ ۱۷۹۷ م) آغاز کرده بود، پس از اولین یورش روس‌ها (۱۲۱۸ ق/ ۱۸۰۳ م) شدت بخشید. این سلسله اصلاحات را سرآغاز مدرن‌سازی ایران شمرده‌اند؛ از این رو، رواست که ریشه‌های ورود معماری اروپایی به ایران و تغییرات احتمالی در مشاغل و مناصب معماری و مفهوم آن‌ها، از جمله مهندسی، را در آنجا بجوییم.

میرزا صالح شیرازی از نخستین کسانی بود که عباس‌میرزا روانۀ اروپا کرد (۱۲۲۴ ق/ ۱۸۰۹ م). از سفرنامهٔ میرزا صالح پیداست که به بناها و استحکامات نظامی توجهی ویژه داشته است؛ مثلاً به وصف جزئیات معماری اسکله‌ها و تجهیزات مهندسی تعمیر و نگهداری کشتی‌ها در بندر پلیموث^{۲۹} پرداخته است. این بندر از مهم‌ترین مراکز سامان‌دهی نیروی دریایی انگلستان است و در آن

در ماجرای ساختن کاخ و باغ سلیمانیه کرج به امر فتح‌علی‌شاه، از معمار و مهندس و بنا سخن می‌گوید.^{۴۱} همو در وصف فصل بهار، باد نوروزی را به معمار تشبیه و از کارگزاران معماری او سخن گفته است: «[سال تحویل شد] و کارپردازانِ بادِ نوروزی احداث قلعه سلیمانیه گلشن را عامل شغل عمل شدند»^{۴۲}.

در همین سال ۱۲۱۵ق/ ۱۸۰۱م بود که روسیه گرجستان را رسماً به خاک خود ملحق و زمینه جنگ با ایران را فراهم کرد و سپس جنگ‌های اول ایران و روسیه، که روس‌ها مقدمات آن‌ها را از مدت‌ها قبل مهیا کرده بودند، در ۱۲۱۸ق/ ۱۸۰۳م با تصرف گنجه به دست روس‌ها آغاز شد.^{۴۳} در جنگ‌های پیاپی، فرماندهان، به‌ویژه عباس‌میرزا، کم‌کم تفاوت لشکر خود را با لشکر منظم روس دریافتند. دنبلی نخست در همین جاست که از

تفاوت دو لشکر یاد می‌کند:

و معلوم است که از قشون بی‌نظام فتحی که از او دلی گشاید و کاری که از او خاطری برآساید میسر نمی‌شود.

[...] مگر جمعیت و حاصل‌خیزی و ثروت مشرق‌زمین از اروپا کمتر است؟ یا خدا [...] خواسته شما را برتری دهد؟ گمان نمی‌کنم. اجنبی حرف بزن! بگو من چه باید بکنم که ایرانیان را هوشیار نمایم.^{۵۶}

سال بعد (۱۲۲۲ق / ۱۸۰۷م)، ناپلئون آجودان مخصوص خود، ژنرال کلود-متیو گاردان،^{۵۷} را به سمت وزیر مختار به نزد عباس‌میرزا و سپس شاه فرستاد.^{۵۸} گاردان ۸ رمضان ۱۲۲۲ق / ۶ نوامبر ۱۸۰۷ وارد ایران شد و در ۱۰-۱۵ رمضان ۸-۱۳ نوامبر در تبریز میهمان عباس‌میرزا بود.^{۵۹} هیئتی متشکل از چندین نفر «نام‌آور تجربت‌پیشه و هنرپیشه فراست‌اندیشه»^{۶۰} گاردان را همراهی می‌کرد. این هیئت دو گروه داشت: نظامی و سیاسی. هیئت نظامی او متشکل بود از دو افسر پیاده‌نظام، یک افسر سواره‌نظام، یک مهندس توپخانه (سروان لایمی)^{۶۱} که

به گواهی مهم‌ترین منابع نوشتاری فارسی و عربی در ایران، همین معنای مهندس تا اوایل دوره قاجاریان کمابیش تداوم یافت؛ گاهی رنگ هندسه‌دانی در آن قوت می‌گرفت و گاهی رنگ عملی و معماری؛ یعنی مهندس در طیفی از هندسه‌دان نظری تا هندسه‌دان عملی، از قبیل مساح و معمار برجسته و داننده فنون حیل، در تردد بوده است.^{۷۸} حافظ ابرو می‌گوید در ساختن بنای باغ سفید و عمارت کوشک به امر تیمور در ۸۱۳ق / ۱۴۱۰م، مهندسان استاد و بنایان حاذق و معماران دانا به مشورت و صواب‌دید یکدیگر طرح آن به نوعی افکندند که تا بنیاد جهان و نهاد عالم است، کسی مثل آن نشان نداده است.^{۷۹}

مهندسان فرنگی و ایرانی در میان است.^{۸۵} در جنگ قراباغ، روس‌ها که تسلیم شدند، مهندسانشان را هم در کنار اسلحه تسلیم کردند؛^{۸۶} در متن عهدنامه گلستان، مهندسان مأمور تعیین دقیق مرز شدند؛^{۸۷} و در حل اختلافات مرزی ایران و روسیه، به مهندسان مراجعه کردند.^{۸۸} جنگ‌های دوم ایران و روسیه (۱۲۴۱ق/ ۱۸۲۶م - ۱۲۴۳ق/ ۱۸۲۸م) پس از دو سال به عقد عهدنامه ترکمانچای انجامید.^{۸۹} از گزارش خاوری شیرازی پیداست که تا پایان این جنگ‌ها، مفهوم تازه مهندسی در ذهن نخبگان ایرانی مستقر شده بود و در طی دهه‌های بعد، پیوسته استوارتر شد.^{۹۰}

در این برهه، مهندسان کسانی‌اند که «می‌سازند» و به طرز فرنگ می‌سازند. مهندس حامل و عامل معماری به طرز فرنگ است. میرزا جعفر مهندس، که عباس‌میرزا به لندن فرستاد و بعداً به او منصب «معماری‌باشی» داد، مهندسی و فنون نظامی خوانده بود. همچنین است میرزا رضا مهندس‌باشی. میرزا مهدی‌خان شقاقی ممتحن‌الدوله (۱۲۶۳ - ۱۳۲۷ق/ ۱۸۴۷ - ۱۹۰۹م) هم، که به نخستین آرشیتکت ایرانی معروف است، در مدرسه مرکزی صنایع و کارخانجات پاریس^{۹۳} مهندسی راه و پل‌سازی خوانده بود.^{۹۴}

نیست. اگر مهندسان قلعه‌ای هم می‌ساختند، این هم یکی از کارهایشان بود. وضع در روزگار قاجاریان نیز، تا پیش از ورود دانش‌های مدرن به ایران، کمابیش بر همین منوال بود.

در تعمیر قلعه تبریز به امر عباس‌میرزا در ۱۲۲۰ق، از «ساختن بیرون قلعه به طرز فرنگ» به دست امینان زیرک و مهندسان صاحب‌مدرک و عمله و بنا سخن می‌گوید.^{۸۴} دنبلی و خاوری هردو بارها از ساختن قلعه و قورخانه و توپخانه و عمارت باروت‌خانه «به قانون فرنگ» و «به شکل فرنگ» سخن گفته‌اند و در همه‌جا پای

در روزگار عباس میرزا در آذربایجان، در زمانی که میرزا ابوالقاسم قائم مقام فراهانی (۱۱۹۳-۱۲۵۱ق/ ۱۷۷۹-۱۸۳۵م) وزیر خاصه عباس میرزا بود، میرزا تقی خان فراهانی (امیرکبیر بعدی) در زمره منشیان و دبیران دستگاه او بود. میرزا تقی خان نزد قائم مقام و در بطن اصلاحات او پرورش یافت؛ و چه بسا مواجهه او با تعلم محصلان ایرانی در نزد معلمان فرنگی و مهندسان ایرانی بازگشته از فرنگ در همان روزگار بود که او را به فکر تأسیس مدرسه‌ای برای آموختن علوم و فنون جدید انداخت. هنگامی که به صدارت رسید (۱۲۶۴ق/ ۱۸۴۸م)، این اندیشه را عملی کرد و مدرسه‌ای جدید برای تعلیم علوم نو، که علوم نظامی در رأس آن‌ها بود، به نام دارالفنون تأسیس کرد.^{۹۵} دارالفنون مؤسسه‌ای جدید و در ایران یکسره بی سابقه بود. پس عجیب نیست اگر امیرکبیر خواستار تفاوت بنای آن با بناهای دیگر بوده باشد.